
       
 

 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

 
 

Servizio Gestione Centro Brasimone 
 

Centro Ricerche Brasimone 
Località Brasimone 

40032 Camugnano (BO) 

Tel. +39-0534-801420 
Fax +39-0534-801321 
Gestionecentro.brasimone@enea.it 

 

 

 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 
Servizio Gestione Centro Brasimone 

 
Prot. ENEA/2022/0084183/ISER-BRA 
Determinazione n 43/2022/ISER-BRA 

 
Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina RUP e autorizzazione espletamento di una 
trattativa diretta su MEPA con un solo operatore 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), del D.L. n. 77/2021,convertito in L. n. 
108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) 

Servizi di manutenzione aree verdi e 
boschive e di sgombero neve nel C.R. 
Brasimone per 365 giorni, per la stagione 
2022-2023 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO GESTIONE CENTRO BRASIMONE (ISER-BRA) 
 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 

istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 

(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in 

Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione 

Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e della 

tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 

2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia ENEA composto dal 

prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in 

qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 

luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a 

decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli 

organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono 

nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della 

composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco e della professoressa 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 

 

 

 

 

Caterina Petrillo;  

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 

Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA, 

pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

- il DL 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

-  il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

 Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 

settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- occorre garantire il mantenimento funzionale delle infrastrutture del Centro Ricerche ENEA del 

Brasimone ed il mantenimento delle condizioni di sicurezza del personale operante nel Centro; 

- il contratto attualmente in essere avente ad oggetto i servizi di manutenzione delle aree a verde e di 

sgombero neve nel C.R. Brasimone è termina il 12 dicembre 2022 ovvero in piena stagione invernale;  

- Che la ditta CASP Valle del Brasimone Soc. Coop è presente sul MePA nel bando “Servizi”  categorie 

“Servizi di manutenzione del verde pubblico”  e  “Servizi di pulizia delle strade e servizi invernali”; 

- Che non è stato possibile reperire altre aziende locali attive sui servizi sopraccitati e disponibili a svolgerli 

nei tempi da noi richiesti 

- Che la ditta CASP Valle del Brasimone Soc. Coop si è dimostrata disponibile a svolgere il medesimo 

servizio per l’annualità 2022/2023  

- il contratto dovrà prevedere lo svolgimento dei servizi di manutenzione delle aree a verde e di sgombero 

neve nel C.R. Brasimone per una durata di 365 giorni a decorrere dalla data del verbale di inizio delle 

attività che saranno da remunerare a misura; 

- la spesa presunta del servizio, per una durata di 365 giorni, sarà di € 30.500,00 (IVA esclusa) di cui €  



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 

 

 

 

 

2.500,00 (IVA esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- ricorrono i termini per un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

Visti: 

- la relazione tecnica predisposta dal Per. Ind. David Guidoni in data 11/11/2022 e preso atto di tutto 

quanto espresso (Allegato 1); 

- il Capitolato Speciale – edizione Novembre 2022 (Allegato 2); 

-  l’ Elenco Prezzi – edizione Novembre 2022 (Allegato 3); 

- lo Schema di Contratto  (Allegato 4); 

Considerato che il servizio si colloca tra i fini istituzionali dell’Agenzia in quanto finalizzato allo 

svolgimento delle attività quotidiane da eseguirsi presso il C.R. Brasimone; 

Considerato altresì  che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante della presente 

determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

- Di autorizzare l’indizione di una Trattativa Diretta con un solo operatore da espletare sul MEPA, con la ditta 

CASP Valle del Brasimone Soc. Coop., C.F 00323190371 e P.IVA 00503231201 , ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto dei servizi di manutenzione aeree a verde 

e boschive e di sgombero neve nel C.R. Brasimone sulla base del “Capitolato Speciale, edizione 

Novembre 2022,  per un importo massimo di € 30.500,00 (IVA esclusa) così ripartito: 

 € 12.145,00 (IVA esclusa)  per sgombero neve; 

 € 15.855,00 (IVA esclusa)  per manutenzione aree verdi e boschive; 

 €   2.500,00 (IVA esclusa)  per attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

- L’appalto avrà la durata di 365 giorni a decorrere dalla data del verbale di inizio delle attività con facoltà 

di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri aggiuntivi per l’Agenzia, con preavviso scritto di 

almeno un mese. 

- L’appalto sarà eseguito e compensato a misura. 

- Di aggiudicare la procedura , ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

il criterio del minor prezzo mediante la formulazione del massimo ribasso unico percentuale da applicare 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 4 

 
 

 

 

 

 

sull’ “Elenco Prezzi – edizione Novembre 2022” posto a base di gara. 

- Di approvare lo schema di contratto. 

- Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Per. Ind. David Guidoni.  

- Di nominare il Dott.ssa Paola Ottiero “Punto istruttore” della procedura MEPA del “Punto Ordinante” Ing. 

Mirko Farini 

- di istituire una commissione di gara formata unicamente dal RUP ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 

n.50/2016 per la conduzione della trattativa diretta secondo le procedure per gli acquisti sul mercato 

elettronico,  l’analisi di congruità dell’offerta e la proposta di aggiudicazione provvisoria; 

- di procedere all’aggiudicazione della procedura mediante ribasso unico percentuale sull’ “Elenco Prezzi 

ENEA - ed. Novembre 2022”  posto a base di trattativa diretta, con verifica di congruità dell’offerta 

economica ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

La spesa complessiva presunta, comprensiva di IVA, è pari a € 37.210,00. L’esatto ammontare della 

spesa determinata all’atto dell’aggiudicazione definitiva della procedura troverà copertura sulla 

Commessa I2EU, Voce contabile U.1.03.02.09.008.01 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 

immobili” del Bilancio di previsione 2022 del C.R. Brasimone. 

 

Brasimone,  13/12/2022  

          


